Договор субаренды нежилого помещения

г. Город

            «01» сентября 2019 г.

Общество с ограниченной ответственностью "Ppt.ru", в лице генерального директора Петрова Порфирия Петровича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Арендатор», с одной стороны, и Общество с ограниченной ответственностью «Общество», в лице директора Иванова Петра Сидоровича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Субарендатор», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1. Арендатор обязуется предоставить Субарендатору во временное владение и пользование за плату, а Субарендатор обязуется принять в субаренду на условиях настоящего договора нежилое офисное помещение (далее – помещение) с кадастровым номером 123456789, общей площадью 30 кв.м., расположенное по адресу: Россия, г.Город, просп. Замечательный, д.3, офис 203.
1.2. Согласие арендодателя, являющегося собственником помещения, на сдачу имущества в субаренду Арендатором получено и представлено Субарендатору. Согласие арендодателя является неотъемлемой частью настоящего договора (Приложение №2).
1.3. На момент заключения договора помещение не обременено арестом, залогом или иными правами третьих лиц, препятствующих исполнению настоящего договора, в споре и под запрещением не состоит.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Арендатор обязан:

2.1.1. В течение 5 дней после подписания договора передать Субарендатору помещение по Акту приема-передачи (Приложение №1), который подписывается Сторонами и является неотъемлемой частью договора.

2.1.2. Обеспечить беспрепятственное использование Субарендатором помещения на условиях договора, а также не вмешиваться в его хозяйственную деятельность.

2.1.3. Ознакомить Субарендатора с условиями договора аренды от «31» июля 2019 г. №5.

2.1.4. В течение 5 дней после расторжения договора принять помещение у Субарендатора по Акту приема-передачи.

2.2. Субарендатор обязан:

2.2.1. В течение 5 дней после подписания договора принять от Арендатора помещение по Акту приема-передачи (Приложение №1), который является неотъемлемой частью договора.

2.2.2. Своевременно и полностью исполнять обязанность по оплате субаренды, а также иных платежей, установленных договором.

2.2.3. Получать письменное согласование Арендатора на проведение любых ремонтных работ в помещении, на перепланировку помещения.

2.2.4. Обеспечить сохранность инженерных сетей и коммуникаций, расположенных в помещении с учетом их нормального износа.

2.2.5. Содержать помещение в исправном состоянии, а также в надлежащем санитарном и противопожарном состоянии в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ.

2.2.6. В случае аварии или иного повреждения помещения немедленно извещать Арендатора об этом и своевременно принимать все возможные меры по предотвращению угрозы повреждения помещения.

2.2.7. Обеспечивать Арендатору и сотрудникам обслуживающих и контролирующих организаций доступ в помещение для его осмотра.

2.2.8. Использовать помещение в соответствии с условиями договора.

2.2.9. В течение 5 дней после расторжения договора передать помещение Арендатору по Акту приема-передачи.

2.3. Арендатор имеет право:

2.3.1. Производить осмотр помещения в согласованное с Субарендатором время.

2.3.2. Контролировать использование помещение в соответствии с условиями договора, правильность эксплуатации и техническое состояние помещения. Требовать устранения допущенных Субарендатором нарушений в отношении использования помещения согласно условиям договора.

2.4. Субарендатор имеет право:

2.4.1. Производить отделимые улучшения помещения по согласованию с Арендодателем. Стоимость неотделимых улучшений, произведенных Субарендатором, возмещению Арендатором не подлежит.
2.4.2. Требовать устранения допущенных Арендатором нарушений условий настоящего договора.
2.4.3. В случае досрочного  расторжения  договора  аренды от «31» июля 2019 г. №5. Субарендатор  имеет  преимущественное право на заключение с ним договора аренды на помещение в пределах оставшегося срока.
3. Платежи по договору

3.1. Ежемесячная оплата по договору субаренды помещения составляет 10 000 (десять тысяч) рублей 00 коп., НДС не начисляется. Коммунальные услуги оплачиваются Субарендатором дополнительно не позднее 10 числа месяца, следующего за расчетным, в соответствии с выставленными счетами от ресурсоснабжающих организаций.

3.2. Оплата за субаренду производится на расчетный счет Арендатора не позднее 5 числа текущего месяца. Оплата за первый и последний месяцы договора производится после подписания Акта приёма-передачи в течение  7 дней.

4. Ответственность сторон

4.1. Сторона, не исполнившая или исполнившая ненадлежащим образом обязательства по договору, несет ответственность, предусмотренную действующим законодательством РФ.

4.2. За нарушение сроков, указанных в п.3.2 договора, Арендатор имеет право взыскать с Субарендатора неустойку в размере 1% от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки.

4.3. За нарушение срока, указанного в п.2.1.1 Договора, Субарендатор имеет право взыскать с Арендатора неустойку в размере  0,5% от суммы ежемесячной платы за каждый день задержки передачи помещения.

4.4. За нарушение срока, установленного п.2.2.12 Договора, Арендатор имеет право взыскать с Субарендатора неустойку в размере 0,5% от суммы ежемесячной платы за каждый день задержки передачи помещения.

4.5. Уплата неустойки не освобождает сторону от исполнения своих обязательств.

4.6. Арендатор выплачивает Субарендатору штраф в размере 10 000 (десяти тысяч) руб. в случае расторжения договора аренды от «31» июля 2019 г. №5 по вине или инициативе Арендатора либо по соглашению между Арендодателем и Арендатором.

5. Срок действия договора

5.1. Договор вступает в силу с момента его подписания.

5.2. Договор заключается сроком на одиннадцать месяцев.

6. Расторжение договора

6.1. Договор может быть изменен или расторгнут в любое время по соглашению Сторон. Каждая из сторон вправе досрочно расторгнуть договор, уведомив об этом другую сторону не менее чем за 30 календарных дней.

6.2. Арендатор имеет право в одностороннем порядке без обращения в суд расторгнуть договор в следующих случаях:

6.2.1. Субарендатор использует помещение с нарушением условий договора

6.2.2. Субарендатором более двух раз подряд не внесена оплата за помещение

6.2.3. Помещение не принято Субарендатором в срок, установленный пунктом 2.2.1 договора.

6.3. Договор может быть расторгнут Субарендатором в одностороннем порядке без обращения в суд:

6.3.1. Если Арендатором нарушен срок передачи помещения, установленный пунктом 2.1.1 договора;

6.3.2. Помещение имеет недостатки, препятствующие его использованию по назначению, и данные недостатки не были оговорены в Акте приема-передачи, не были заранее известны Субарендатору и не могли быть выявлены при осмотре помещения и подписании Акта приема-передачи.

6.4. Для расторжения договора в случаях, предусмотренных пунктами 6.2, 6.3 настоящего договора, заинтересованная сторона направляет другой стороне соответствующее уведомление. Договор считается расторгнутым с момента получения такого уведомления стороной по договору.

7. Заключительные положения

7.1. При возникновении вопросов, не урегулированных договором, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

7.2. Все споры подлежат урегулированию путем переговоров. В случае невозможности урегулирования разногласий во внесудебной порядке споры разрешаются в Арбитражном суде.

7.3. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой стороны.

7.4. Любые изменения и дополнения к Договору должны быть составлены в письменном виде и подписаны сторонами.

8. Адреса, подписи и реквизиты сторон

Арендатор

Субарендатор

	Общество с ограниченной ответственностью "Ppt.ru"

ИНН 1234567890

КПП 121001001

ОГРН 2323454567001

Адрес: 456789, Россия, Субъект РФ, просп. Замечательный, д.1

Генеральный директор ____________ Петров Порфирий Петрович
М.П.
	Общество с ограниченной ответственностью «Общество»

ИНН 0987654321

КПП 1001001001

ОГРН 12345678909876

Адрес: 123456, Россия, Субъект РФ, ул. Проспектная, 3

Директор ___________________

Иванов Петр Сидорович

М.П.

Приложения:
1. Акт приема-передачи

2. Письменное согласие Арендодателя